ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от "
"
2010г. №

Москва
О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785
Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 52, ст. 5748; 2006, №3, ст. 298; № 47, ст. 4914; 2009, № 4, ст. 505; 2010, № 10, ст. 1093; № 23, ст. 2852).
2. Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка обеспечить выдачу до 1 июля 2011 г. организациям, осуществляющим производство алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции на территории Российской Федерации (далее - организация-производитель), федеральных специальных марок с надписями "Алкогольная продукция свыше 25 процентов до 0,1 л", "Алкогольная продукция свыше 25 процентов до 0,25 л", изготовленных в соответствии с пунктом 3 требований к образцам федеральных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками".
3. Разрешить до 1 января 2012 г. организациям-производителям маркировать алкогольную продукцию, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, федеральными специальными марками, указанными в пункте 2 настоящего постановления.
4. Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка обеспечить:
а) проведение до 1 августа 2011 г. в межрегиональных управлениях Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по федеральным округам    (далее    -    территориальные    органы)    инвентаризации    остатков
2
федеральных    специальных    марок,    указанных    в    пункте    2    настоящего постановления;
б)
возврат до 1 сентября 2011 г. федеральному государственному
унитарному предприятию "Гознак" (далее - организация-изготовитель)
федеральных специальных марок, указанных в пункте 2 настоящего
постановления, находящихся на основании данных инвентаризации в
территориальных органах и не выданных организациям-производителям, по
состоянию на 1 июля 2011 г.;
в)
получение до 1 октября 2011 г. от организации-изготовителя денежных
средств, перечисленных территориальными органами исходя из цены
федеральной специальной марки, установленной пунктом 3 Постановления
Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785
"О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками",
и в размере, кратном неизготовленному и (или) возвращенному организации-
изготовителю территориальными органами количеству федеральных
специальных марок, указанных в пункте 2 настоящего постановления, за
вычетом сумм, связанных с фактическими расходами на доставку
возвращенных марок от организации-изготовителя до территориальных органов
и обратно, а также документов, подтверждающих суммы расходов на доставку;
г) возврат до 1 ноября 2011 г. организациям-производителям:
денежных средств, полученных от организации-изготовителя, исходя из цены федеральной специальной марки, установленной пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками", и в размере, кратном невыданному до 1 июля 2011 г. количеству федеральных специальных марок, указанных в пункте 2 настоящего постановления, за вычетом сумм, связанных с фактическими расходами на доставку возвращенных марок от организации-изготовителя до территориальных органов и обратно, с представлением документов организации-изготовителя, подтверждающих суммы расходов на доставку;
средств денежного залога и банковских гарантий по обязательствам об использовании приобретаемых федеральных специальных марок, указанных в пункте 2 настоящего постановления, в соответствии с их назначением, не выданных до 1 июля 2011 г.;
г) проведение до 1 марта 2012 г. в организациях-производителях контроля за уничтожением марок, указанных в пункте 2 настоящего постановления,
3
находящихся    на    основании    данных    инвентаризации    в    организациях-производителях по состоянию на 1 января 2012 г.
5.
Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка по
согласованию с Министерством финансов Российской Федерации
в 2-месячный срок со дня вступления настоящего постановления в силу
утвердить образцы, перечни реквизитов и элементы защиты федеральных
специальных марок.
6.
Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2011 г., за
исключением абзаца третьего подпункта "а" пункта 2, абзаца второго подпункта
"б" пункта 3 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые
вступают в силу с 1 апреля 2012 г.
Председатель Правительства
Российской Федерации
В. Путин
4
Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от "
"
2010 г. №

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785
1. В абзаце первом пункта 4 после слова "утвержденными" дополнить словами "Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка по согласованию с".
2. В правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденные указанным постановлением:
а)
в пункте 3:
абзац первый после слов "Федеральные специальные марки" дополнить словами "размером 90 х 26 миллиметров";
абзацы семь и восемь признать утратившими силу;
б)
дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
"3.1. Федеральные специальные марки размером 63 х 21 миллиметров должны наноситься:
с надписями "Крепкие спиртные напитки до 0,1 л" - на алкогольную продукцию (за исключением водки) с содержанием этилового спирта более 25 процентов и до 95 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет до 0,1 литра включительно;
с надписями "Крепкие спиртные напитки 0,25 л" - на алкогольную продукцию (за исключением водки) с содержанием этилового спирта более 25 процентов и до 95 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет 0,25 литра;
с надписями "Водка до 0,1 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов и до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет до 0,1 литра включительно;
с надписями "Водка 0,25 л" - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов и до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет 0,25 литра.".
3.
В требованиях к образцам федеральных специальных марок,
утвержденных указанным постановлением:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
5
"2. Федеральные специальные марки имеют размеры 90 х 26 миллиметров и 63 х 21 миллиметр.
На федеральные специальные марки размером 90 х 26 миллиметров размещаются надписи "Алкогольная продукция свыше 9 до 25%", "Алкогольная продукция свыше 25%", "Вина", "Вина шампанские и игристые" и "Вина натуральные".
На федеральные специальные марки размером 63 х 21 миллиметров размещаются надписи "Крепкие спиртные напитки" и "Водка".";
б)
в пункте 3:
слова - ""до 0,1 л", "до 0,25 л"," исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
"На федеральных специальных марках с надписями "Крепкие спиртные напитки" и "Водка" размещается надпись, обозначающая предельную вместимость используемой потребительской тары алкогольной продукции - "до 0,1 л" и "0,25 л".";
в)
пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
"Федеральные специальные марки с надписью "Крепкие спиртные напитки
до 0,1 л" имеют оформление в зеленых тонах; федеральные специальные марки с надписью "Крепкие спиртные напитки 0,25 л" имеют оформление в коричневых тонах; федеральные специальные марки с надписью "Водка до 0,1 л" имеют оформление в оранжевых тонах; федеральные специальные марки с надписью "Водка 0,25 л" имеют оформление в голубых тонах.";
г)
пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Федеральные специальные марки, размером 90 х 26 миллиметров, производятся с использованием не менее 4 способов печати.
Федеральные специальные марки, размером 63 х 21 миллиметров, производятся с использованием не менее 3 способов печати.";
д)
пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Для изготовления федеральных специальных марок применяется самоклеящаяся бумага с нанесенными под клеевым слоем сеткой и рисунком, имеющая в своем составе не менее 2 видов защитных волокон, химическую защиту для оперативного определения подлинности и не имеющая фонового свечения при воздействии ультрафиолетового излучения.
При этом применяемая для изготовления федеральных специальных марок размером 90 х 26 миллиметров бумага должна иметь защитную нить, обладающую специфическими свойствами.";
е)
пункт 10 изложить в следующей редакции:
6
"10. При печати федеральных специальных марок применяются различные виды высокозащищенных специальных красок, обладающих специфическими свойствами в различных спектральных диапазонах.
При этом при печати федеральных специальных марок размером 90 х 26 миллиметров применяется также цветопеременная краска.";
ж) пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Федеральные специальные марки имеют свободное от графического и текстового оформления поле для нанесения сведений о маркируемой ими алкогольной продукции следующего размера:
для федеральных специальных марок размером 90 х 26 миллиметров -35 х 20 миллиметров.
для федеральных специальных марок размером 63 х 21 миллиметров -28 х 15 миллиметров.".
4.
Форму  отчета  об  использовании  ранее  выданных  федеральных
специальных марок, утвержденную указанным постановлением, изложить в редакции согласно приложению.
Утверждена
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 25 декабря 2005 г. № 785
ФОРМА отчета об использовании ранее выданных федеральных специальных марок
в

(наименование территориального органа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка)
(дата заполнения)
Отчет об использовании ранее выданных федеральных специальных марок
(наименование организации, осуществляющей производство алкогольной продукции, идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки организации на
учет, место нахождения)
к заявлению о выдаче федеральных специальных марок №
от "
"
г.

	Образцы

федеральных
специальных
марок

	Остаток марок на
начало отчетного
(текущего) года
	Получено марок с начала отчетного (текущего) года
	Нанесено на

алкогольную
продукцию марок
с начала отчетного
(текущего) года
	Уничтожено
и (или) поврежденных марок с начала
отчетного (текущего) года
	Остаток марок
	Объем

производства

алкогольной

продукции,
подлежащей

маркировке, с
начала

отчетного
(текущего)

года

	Сумма обеспечения
исполнения

обязательства об
использовании
марок в

соответствии с их
назначением с
начала отчетного
(текущего) года

	№

п/п

	всего
	без оплаты (замененных марок)

	разряд и диапазон номеров *
	количес тво

(штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	(дкл)
	сумма (рублей)

	1.
	Алкогольная

продукция свыше
9 процентов до 25
процентов

	2.
	Алкогольная
продукция свыше
25 процентов до

0,1л

2
	№ п/п

	Образцы

федеральных
специальных
марок

	Остаток марок на
начало отчетного
(текущего) года
	Получено марок с начала отчетного (текущего) года
	Нанесено на

алкогольную

продукцию марок

с начала отчетного
(текущего) года
	Уничтожено
и (или) поврежденных марок с начала
отчетного (текущего) года
	Остаток марок
	Объем

производства
алкогольной

продукции,
подлежащей

маркировке, с
начала

отчетного
(текущего)

года

	Сумма обеспечения
исполнения

обязательства об
использовании
марок в

соответствии с их

назначением с начала отчетного (текущего) года

	всего
	без оплаты (замененных марок)

	разряд и диапазон номеров *
	количес тво

(штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	(дал)
	сумма (рублей)

	3.
	Алкогольная
продукция свыше
25 процентов до
0,25 л

	4.
	Алкогольная
продукция свыше
25 процентов до
0,5 л

	5.
	Алкогольная
продукция свыше
25 процентов до
0,75 л

	6.
	Алкогольная
продукция свыше
25 процентов
до 1 л

	7.
	Алкогольная
продукция свыше
25 процентов
свыше 1 л

	8.
	Крепкие

спиртные

напитки до 0,1 л

	9.
	Крепкие

спиртные

напитки 0,25 л

	10.
	Водка до 0,1 л

	11.
	Водка 0,25 л

	12.
	Вина

3
	№ п/п
	Образцы

федеральных
специальных
марок
	Остаток марок на
начало отчетного
(текущего) года
	Получено марок с начала отчетного (текущего) года
	Нанесено на
алкогольную
продукцию марок
с начала отчетного
(текущего) года
	Уничтожено
и (или) поврежденных марок с начала

отчетного (текущего) года
	Остаток марок
	Объем

производства

алкогольной

продукции,
подлежащей

маркировке, с
начала

отчетного
(текущего)

года
	Сумма обеспечения
исполнения

обязательства об

использовании

марок в

соответствии с их

назначением с

начала отчетного

(текущего) года

	всего
	без оплаты (замененных марок)

	разряд и диапазон номеров *
	количес
тво (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	разряд и диапазон номеров
	количество (штук)
	(дкл)
	сумма (рублей)

	13.
	Вина натуральные

	14.
	Вина шампанские и игристые

Всего уплачено за федеральные специальные марки с начала отчетного (текущего) года

в том числе за федеральные специальные марки, испрашиваемые к заявлению о выдаче федеральных специальных
марок

Руководитель организации

(подпись)                                                               (ф.и.о)
Главный бухгалтер

(подпись)
(ф.и.о)
Место печати
* Диапазон номеров - набор последовательных номеров федеральных специальных марок одного разряда, представленный первым и последним номерами последовательности.".
Пояснительная записка к проекту постановления Правительства Российской Федерации “О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785”
Образцы федеральных специальных марок (далее - марки) для маркировки алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции на территории Российской Федерации введены в обращение постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" с 1 января 2006 г.
Однако, учитывая тот факт, что использование марок осуществляется в течение пяти лет, а также, принимая во внимание современный уровень развития полиграфической техники и печатных технологий, имели место случаи фальсификаций марок с частичным воспроизведением некоторых элементов защиты.
Наиболее часто встречаются случаи, когда организации производители приобретают марки, подлежащие нанесению на алкогольную продукцию, разлитую в потребительскую тару 0,25 л или 0,1 л, но после допечатки на марках новых сведений о емкости наносятся на алкогольную продукцию, разлитую в большие емкости (0,5 л), так называемые "мытые" марки.
К примеру, в практике Росалкогольрегулирования зафиксирован случай, когда организация - производитель приобрела марки для маркировки водки объемом 0,5 л в количестве 900 000 шт., а для маркировки водки объемом 0,1 л в количестве 3 000 000 штук. При проведении контрольных мероприятий было установлено, что марки для маркировки алкогольной продукции объемом 0,1 л были использованы для маркировки алкогольной продукции объемом 0,5 л посредством затирания и перебивания. В связи с этим потери бюджета составили 100 800 000 рублей.
Проект постановления Правительства Российской Федерации "О внесении    изменений    в    постановление    Правительства    Российской
2
Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785" (далее - Проект постановления) предусматривает к дополнительно существующим образцам марок введение марок нового образца размером 63x21 миллиметр для маркировки "Крепких спиртных напитков" объемом "до 0,1 л", "0,25 л" и "Водки" объемом "до 0,1 л", "0,25 л".
Марка с надписью "Крепкие спиртные напитки" будет наносится на алкогольную продукцию (за исключением водки) с содержанием этилового спирта более 25 процентов и до 95 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет "до 0,1 л" и "0,25 л";
Марка с надписью "Водка" будет наносится на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов и до 56 процентов объема готовой продукции включительно, объем которой в потребительской таре составляет "до 0,1 л" и "0,25 л".
Проектом постановления предусмотрено:
· до 1 января 2012 года нанесение организацией-производителем марок с надписями "Алкогольная продукция свыше 25 процентов до 0,1 л", "Алкогольная продукция свыше 25 процентов до 0,25 л", изготовленные в соответствии с пунктом 3 требований к образцам федеральных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (марки старого образца) из имеющихся остатков организации либо марок нового образца;

· до 1 апреля 2012 года сохранение требований к маркам старого образца.

Введение для маркировки крепкой алкогольной продукции, включая водку, разливаемую в емкости 0,25 л или 0,1 л, марок меньшего размера по сравнению с иными марками позволит визуально, в том числе потребителю, отличать алкогольную продукцию, реализуемую с нарушением установленных правил маркировки.
3

Предпринятые меры позволят существенно снизить возможность злоупотреблений при маркировке алкогольной продукции.
При этом следует отметить, что на предприятии ФГУП "Гознак" имеется необходимое оборудование, сырье и изготовленные марки нового образца, в связи с чем перебоев с марками не предвидится.
Согласно пункту 4 статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" утверждение требований к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок и правил их изготовления относится к компетенции Правительства Российской Федерации.
Принятие проекта постановления не приведет к изменению размеров доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.